
&

Pr —

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://www.pedreiras.ma.gov.br/

Processo Administrativo n° 2105003/2021

Modalidade: Tomada de Preços n° 009/2021
Tipo: Menor Preço Global

Objeto: Contratação de empresa especializada em eonsultoria de gestão de recursos humanos
junto à Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA.

AUTENTICIDADE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA:

J M VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL EIRELI

CNPJ sob o n° 14.284.637/0001-61

\

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br



05/07/2021 Empresa Fácil Maranhão

AUTENTICIDADE DE DOCUMENTOS

PROTOCOLO: 210060336

DATA DO PROTOCOLO: 28/01/2021

NÚMERO DE REGISTRO: 21600178185

ARQUIVAMENTO: 20210060336

EMPRESA: J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI

[Rub. ̂

^ Contrato (https://www.empresafacil.ma.gov.br/sigfacll/contrato-soclal/clownload-contrato-

eletronlco/arqulvo/YXNza\W5hZG9fMiAyMTAxM)gxNzl3NTFfQ29udHJhdG9fTUFQMjEwNiU5MDEwMS5wZGY=/download/2/pessoa/17522/co_protocolo/MAP21oe

vwvw.empre8afacil.ma.gov.br/lista-de-documentos/?protocoio=MAP2106590101



PEDRE(f^Ãs/ÃM I

ALTERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE EMCT^ÁRÍQ'ÈjwmEtirn
J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTOPROFtSíSNiaã^

CNPJ N.° 14.284.673/0001-61

Página 1 de 4

EWALDO CALISTO DE SOUSA, brasileiro, soiteiro, nascido em 12/01/1973, na cidade de
Igarapé Grande/MA, empresário, portador da CNH n.° 00638013435 Expedida por DETRAN/MA
em 27/12/2018 e do CPF n° 418.177.963-72, residente e domiciliado na Rua São Francisco n.°
90 - Bairro Centro - CEP 65.720-000 - Igarapé Grande/MA, Empresário com firma individual,
sob o nome de E. CALISTO DE SOUSA-ME, estabelecida nesta cidade de Igarapé
Grande/MA, Localizada na Rua São Francisco, n.° 90/A - Bairro Centro - CEP 65.720-000 e
devidamente registrada na Junta Comerciai do Estado do Maranhão sob NIRE 21101818774, e
inscrição no CNPJ sob n.° 14.284.673/0001-61, ora altera e transforma seu registro de
EMPRESÁRIO em EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, a qual se
regerá, doravante, pelo presente ATO CONSTITUTIVO, consoante a faculdade prevista no art.
980 e parágrafo único do art. 1033, ambos da Lei n° 10.406/02.

Cláusula Primeira: Fica transformada o empresário individual, já qualificado, em EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA EIRELI, passando a adotar como nome
empresarial a denominação J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL EIRELI com sede e domicílio na Rua São Francisco, n.° 90/A - Bairro Centro -
Igarapé Grande/MA - CEP 65.720-000.

Cláusula Segunda: Fica transferido a titularidade da EIRELI para JEFERSON MAGNO VIEIRA
SANTOS, brasileiro, soiteiro, advogado, portador do RG n.° 041023032010-7 SSP/MA expedida
em 15/07/2017 e CPF n.° 607.000.163-09, nascido na cidade de Igarapé grande/MA, em
25/07/1998, residente e domiciliado na Avenida Santa Madalena S/N - Bairro Centro - Igarapé
Grande/MA - CEP 65.720-000 e qualifico o mesmo.

Cláusula Terceira: Retira-se da empresa livre e deonerado do ativo e passivo o TITULAR
EWALDO CALISTO DE SOUSA, cedendo, neste ato, a totalidade de R$: 15.000,00 (Quinze MIL
Reais), ao titular JEFERSON MAGNO VIEIRA SANTOS, totalmente integralizados em moeda
corrente nacional.

Cláusula Quarta: Em razao da Transformação em EIRELI fica elevado o capital para
R$:110.000,00 (CEM E DEZ MIL REAIS), e passa a constituir a Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL EIRELI.

Cláusula Quinta: A empresa será administrada pelo seu titular JEFERSON MAGNO VIEIRA
SANTOS a quem caberá dentre outras atribuições, a representação ativa e passiva, judicial e
extrajudicial desta EIRELI, sendo a responsabilidade do titular limitada ao capital integraiizado.



ros, !2APÇ00^202_Í_
FLS.

Rub. QJ Página 2 de 4

Cláusula Sexta: O titular Jeferson Magno Vieira Santos declara, sob as penas da lei, de que
não está impedida de exercer a administração da EIRELI, por lei especial, ou em virtude de
condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou
suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou
a propriedade.

Cláusula Sétima: Declara o titular desta EIRELI, para os devidos fins e efeitos de direito, que o
mesmo não participa de nenhuma outra empresa desta natureza jurídica.

Cláusula Oitava: Altera-se o ramos de atividade para:

85996/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; 73203/00
- PESQUISA DE MERCADO DE OPINIÃO PÚBLICA; 69117/02 - ATIVIDADES AUXILIARES DA
JUSTIÇA; 73190/04 - CONSULTORIA E PUBLICIDADE; 81214/00 - LIMPEZA EM PRÉDIO E EM
DOMICÍLIOS; 82113/00 - SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIOS E APOIO
ADMINISTRATIVOS; 82199/99 - PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS E SERVIÇOS; 86500/02 -
ATIVIDADES DE PROFISSIONAL DA NUTRIÇÃO; 74901/99 - OUTRAS ATIVIDADES
PROFISSIONAIS CIENTIF ICAS E TÉCNICAS NÃO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE(JOIAS, ANTIGÜIDADES ETC); 85503/02 - ATIVIDADE DE APOIO A
EDUCAÇÃO E REPRESENTAÇÃO; 69206/02 - CONSULTORIA E AUDITORIA CONTÁBIL;
86607/00 - ATIVIDADE DE APOIO E GESTÃO DE SAÚDE; 8650-0/99 - ATIVIDADES DE
PROFISSIONAIS DAÃREA DE SAÚDE NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE.

Para tanto passa a transcrever na íntegra, o ato constitutivo da referida EIRELI em ato contínuo.

ATO CONSTITUTIVO DE EIRELI POR TRANSFORMAÇÃO DE EMPRESÁRIO
INDIVIDUAL

JEFERSON MAGNO VIEIRA SANTOS, brasileiro, solteiro, advogado, portador do RG n.°
041023032010-7 SSP/MA expedida em 15/07/2017 e CPF n.° 607.000.163-09, nascido na cidade
de Igarapé grande/MA, em 25/07/1998, residente e domiciliado na Avenida Santa Madalena S/N -
Bairro Centro - Igarapé Grande/MA - CEP 65.720-000, resolve neste ato constituir uma
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA EIRELI por
transformação de empresário individual, nos termos do Código Civil - lei n° 10.406/2002-,
acrescidos pela Lei n° 12.441, de 11 de julho de 2011, mediante as condições e cláusulas
seguintes;

Cláusula Primeira: A empresa individual de responsabilidade limitada gira sob a denominação de

J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI.

Cláusula Segunda: A empresa tem sede e domicílio na estabelecida na Rua São Francisco, n.°
90/A - Bairro Centro - CEP 65.720-000 - Igarapé Grande/MA, podendo, todavia estabelecer
filiais, agências ou sucursais em qualquer ponto do território nacional ou fora dele mediante
alteração do ato constitutivo.



PÊÜRt. <ASZMA

Proc.4j^$^2j20:
Página 3 de 4

Cláusula Terceira: Aitera-se os seguintes objeto social:

85996/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; 73203/00
- PESQUISA DE MERCADO DE OPINIÃO PIJBLICA; 69117/02 - ATIVIDADES AUXILIARES DA
JUSTIÇA; 73190/04 - CONSULTORIA E PUBLICIDADE; 81214/00 - LIMPEZA EM PRÉDIO E EM
DOMICÍLIOS; 82113/00 - SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIOS E APOIO
ADMINISTRATIVOS; 82199/99 - PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS E SERVIÇOS; 86500/02 -
ATIVIDADES DE PROFISSIONAL DA NUTRIÇÃO; 74901/99 - OUTRAS ATIVIDADES
PROFISSIONAIS CIENTIF ICAS E TÉCNICAS NÃO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE(JOIAS, ANTIGÜIDADES ETC); 85503/02 - ATIVIDADE DE APOIO A
EDUCAÇÃO E REPRESENTAÇÃO; 69206/02 - CONSULTORIA E AUDITORIA CONTÃBIL;
86607/00 - ATIVIDADE DE APOIO E GESTÃO DE SAIJDE; 8650-0/99 - ATIVIDADES DE
PROFISSIONAIS DAÃREA DE SAIJDE NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE.

Cláusula Quarta: O prazo de duração da empresa é Indeterminado.

Cláusula Quinta: O capital soclel é de R$: 110.00,00 (CEM E DEZ MIL REAIS), totalmente
Integrallzado em moeda corrente do País.

Cláusula Sexta: O exercício social coincidirá com o ano civil. Ao término de cada exercício, o
administrador prestará contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração das
demonstrações financeiras, cabendo ao titular, os lucros ou perdas apuradas.

Cláusula Sétima: Declara o titular desta EIRELI, para os devidos fins e efeitos de direito, que o
mesmo não participa de nenhuma outra empresa desta natureza jurídica.

Cláusula Oitava: A empresa é administrada pelo seu titular JEFERSON MAGNO VIEIRA
SANTOS^ a quem caberá dentre outras atribuições, a representação ativa e passiva, judicial e
extrajudicial desta EIRELI, sendo a responsabilidade do titular limitada ao capital Integrallzado.

Cláusula Nona: O administrador declara, sob as penas da lei, que não está Impedido de exercer
a administração da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
públicos; ou por crime fallmentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. (Art. 1.011, § 1° do
CG).

Igarapé Grandel (MA), 20 de janeiro de 2021

JEFERSON MAGNO VIEIRA SANTOS

Titular

EWALDO CALISTO DE SOUSA

Titular



MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

EIRELI consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

41817796372

60700016309

EWALDO CALISTO DE SOUSA

JEFERSON MAGNO VIEIRA SANTOS

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/01/2021 09:54 SOB N° 21600178185.

PROTOCOLO: 210060336 DE 28/01/2021.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12100610305. CNPJ DA SEDE: 14284637000161.
NIRE: 21600178185. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 20/01/2021.

JUCEMA J. M. VIEIRA TREINAMENTO B DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI

LÍLIAN THERESA RODRIGUES MENDONÇA
SECRETÁRIA-GERAL

www.enpresafacil.na.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos códigos de verificação.



05/07/2021

BRASIL Acesso à informação

Recerta Federal j

Confirmação de Autenticidade da Certidão

Participe Serviços aislacão Canais í

t7'T9}

Confirmação de Autenticidade das Certidões

Resultado da Confirmação de Autenticidade da Certidão

CNPJ : 14.284.637/0001-61

Data da Emissão : 28/05/2021

Hora da Emissão ; 10:45:23

Código de Controle da Certidão : 882B.7459.9602.F55C

Tipo da Certidão : Negativa

Certidão Negativa emitida em 28/05/2021, com validade até 24/11/2021.

Página Anterior

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/certaut/CndConjunta/ConfirmaAutenticResultado.asp



05/07/2021 Certidão Negativa de Débito :::

Resultado da Validação da Certidão NegatIvaDIvIdaAtIva de Dívida Ativa

CERTIDÃO VALIDA!

N" da Certidão: 045117/21

Data de Validade: 29/10/2021

Data de Emissão: 01/07/2021 16:54:18

Inscrição Estadual: O

CPF/CNP3: 14284637000161

Razão Social:

j  PEDRt<'.<AS/MA
prnr ú^'] 0^00^/202^
FLS.__2=m_
Rub -

!\'ovrf Consi.ill;a 1 imprimir

DwsKnvcivIdo pela Sef<iz/COT£C - 2U05-2ü0^

sistemas.sefaz.ma.gov.br/certidoes/jsp/validacaoCertidaoNegativaDividaAtiva/validacaoCertidaoNegativaDividaAtivaResultado.jsf



I  PEDREif^S/MÃ
I  /I
Fl e 1 o /I -t—

Histórico do Empregador
Dúvidas mais Freqüentes | Início | V -

O Histórico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos últimos 24 meses, conforme Manual de
Orientações Regularidade do Empregador.

Inscrição; 14.284.637/0001-61

Razão social: E CALISTO DE SOUSA

Data de

Emissão/Leitura

16/04/2021

09/03/2021

18/02/2021

30/01/2021

10/01/2021

22/12/2020

03/12/2020

14/11/2020

26/10/2020

07/10/2020

18/09/2020

30/08/2020

^3/07/2020

04/07/2020

17/03/2020

27/02/2020

08/02/2020

20/01/2020

31/12/2019

12/12/2019

22/11/2019

01/11/2019

13/10/2019

23/09/2019

03/09/2019

15/08/2019

27/07/2019

Data de Validade

16/04/2021 a 13/08/2021

28/03/2021 a 26/04/2021

09/03/2021 a 07/04/2021

18/02/2021 a 19/03/2021

Número do CRF

2021041601030375257908

2021032802465366523996

30/01/2021 a 28/02/2021

10/01/2021 a 08/02/2021

22/12/2020 a 20/01/2021

03/12/2020 a 01/01/2021

14/11/2020 a 13/12/2020

26/10/2020 a 24/11/2020

2021030901021350663586

2021021801080411093345

2021013001414240091116

2021011004293639521809

07/10/2020 a 05/11/2020

18/09/2020 a 17/10/2020

30/08/2020 a 28/09/2020

11/08/2020 a 09/09/2020

23/07/2020 a 21/08/2020

04/07/2020 a 02/08/2020

17/03/2020 a 14/07/2020

27/02/2020 a 25/06/2020

08/02/2020 a 08/03/2020

20/01/2020 a 18/02/2020

31/12/2019 a 29/01/2020

12/12/2019 a 10/01/2020

2020122205005262170668

2020120304510383638165

2020111402584280131782

2020102604531634286600

2020100705175018867325

12020091804094292176406

I2020083004112152282692

I2020081104250723951059
2020072304195530716637

2020070404490719671002

2020031704144042849603
_  _

] 2020022703430676110207
i 2020020803541649746074

I2020012004295896641066

12019123103195775374524

12019121203210188991653

22/11/2019 a 21/12/2019

01/11/2019 a 30/11/2019

13/10/2019 a 11/11/2019

23/09/2019 a 22/10/2019

03/09/2019 a 02/10/2019

15/08/2019 a 13/09/2019

27/07/2019 a 25/08/2019

2019112205543864363407

2019110105311797088403

2019101308102073282927

2019092304072080147308

I2019090305455985635493
j 2019081503054530587795
12019072702272192451397

08/07/2019 08/07/2019 a 06/08/2019



PEDKti<AS/MA
Proc. ̂  iO^OO^on-j/

Rub. â



05/07/2021 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas

Validação de certidão de débitos emitida

O serviço de validação de certidões emitidas destina-se ao órgão licitante ou ao
interessado em conferir a autenticidade da certidão apresentada.

pedrej ias/ma
Proc.-^IOSÔO

Operação efetuada com sucesso.

validar Nova Certidão

https://ondt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces



PEDRE.i<AS/MA

P'^ãã^OQâ.292 f
FLS. ÜJ3^

Rub. (U

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 14,284.637/0001-51

Certidão n°: 16605269/2021

Expedição: 26/05/2021, às 11:10:09

Validade: 21/11/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

Certifica-se que J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

EIRELI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n°

14.284.637/0001-61, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias

anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

Dúvidas is sugestões: cndtStst. jus .br



05/07/2021 Empresa Fácil Maranhão

AUTENTICIDADE DE LIVROS

• PROTOCOLO: 210888822

• DATA DO PROTOCOLO: 05/07/2021

• NÚMERO DE REGISTRO; 21600178185

• EMPRESA: J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI

PEDRE i'<ÃS^MÃ"

Proc.2lOÍO^202 / i
Qjçj C i—

Rub. T—

Termo de Autenticação (tittps://www.empresafacll.ma,gov.br/sigfacil/contrato-social/download-contrato- ]
eletronico/arquivo/Mj'AyMTA3MDIxMzM5MDRfVGVybW9BdXRIbnRpY2FjYW9frUFFMjEwMDQ3NzlzMV8yMTA40Dg4MjlucGRm/download/2/pessoa/17522/co_p

vww.empresafacll.ma.gov.br/consulta-autentlcldade-llvro



Ministério da Indústria e Comércio Exterior e Serviços

Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa

Departamento de Registro Empresarial e Integração
PEDRtcTÃSMM

I Rub. ^ ̂ ~77—

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - LIVRO DIGITAL

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com características abaixo,
conferido e autenticado por ANSELMO DIAS CARNEIRO LOPES FILHO, sob a autenticidade n°
12104733304 em 02/07/2021, protocolo 210888822. Para validação de Autenticação dos Termos,
deverá ser acessado o Portal de Serviços / verificação de documentos do Empreendedor
(http://ww\w.empresafacil.ma.gov.br) e informar o código de verificação.

Nome Empresarial:

identificação de Empresa
- ■ ■ íl-1

J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

EIRELI

Número de Registro: ! 21600178185

CNPJ: 14284637000161

Munícipio: Igarapé Grande

Tipo de Livro:

Identificação de Livro Dlgii

DIÁRIO

j Número de Ordem: 11

' Período de Escrituração: 01/01/2020 - 31/12/2020

Assinante(s)

60700016309

i 96115483387

Nome

I JEFERSON MAGNO VIEIRA

;SANTOS

I FRANCISCO DAS CHAGAS RAMOS
DE SOUSA

CRO/OAB

MA013073

CERTIFICO A AUTENTICAÇÃO EM 02/07/2021 13:39:05 SOB N"
20210888B22.

PROTOCOLO: 210888822 DE 02/07/2021. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
12104733304. NIRE: 21600178185.

J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI

JUCEMA ANSELMO DIAS CAENEIRO LOPES FILHO
RESPONSÁVEL PELA AUTENTICAÇÃO

SÃO LUÍS, 02/07/2021

A validade deste documento, se impresso, £ica sujeito à con^rovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos códigos de verificação



05/07/2021 Empresa Fácil Maranhão

AUTENTICIDADE DE DOCUMENTOS

PROTOCOLO: 210888768

DATA DO PROTOCOLO: 02/07/2021

NÚMERO DE REGISTRO: 21600178185

ARQUIVAMENTO: 20210888768

EMPRESA: J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIREII

^ Balanço (https://www.empresafacll.ma.gov.br/slgfacil/contrato-soclal/download-contrato- 1
eletronico/arqulvo/YXN2aW5tiZG9fMjAyMTA3MDIxMzExMzdfQmFsYW5jb19NQUUyMTAwNDc3MJIwLnBkZg==/download/2/p0SSoa/17522/co_protocolo/Í/IAE21OI

www.empresafacll.ma.gov.br/lista-de-documentos/?protocolo=MAE2100477220



Pagina 1 de 6

J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI

CNPJ: 14.284.637/0001-61, NIre 21600178185
Rua São Francisco, 90 - A - Centro - CEP: 65720-000 pedrei vas/ma

Igarapé Grande-MA
Rub. <2

BALANÇO PATRIMONIAL REALIZADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020.

ATIVO

16.743,62

R$ 32.666,52BANCO DIVERSOS

MERCADORIAS

MATERIAL DE USO

NÃO CIRCULANTE

IMOBILIZADO

veículos

INSTALAÇÕES
(-) DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO
IMÓVEIS

TOTAL DO ATIVO

R$ 25.404,38

38.000,00

64.550,00

162.481,57

26.550,00

6.793,14FORNECEDORES

OBRIGAÇÃO TRABALHISTAS
FOLHA DE PAGAMENTO

INSS A RECOLHER

FGTS A RECOLHER

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS
SIMPLES NACIONAL

CONTAS A PAGAR

CEMAR A PAGAR

TELEFONE A PAGAR

PATRIMÔNIO LIQUIDO

3.256, 88

934,02

202,47 1.136,49

110.000,00

41.295,06

CAPITAL

LUCROS ACUMULADOS

TOTAL DO PASSIVO

151.295,06

162.481,57

Igarapé Grande (Ma), 31 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DAS CHAGAS RAMOS DE SOUSA

CPF: 961.154.833-87 CRC: 013073 MA

Contador

JEFERSON MAGNO VIEIRA SANTOS

CPF: 607.000.163-09

Sócio Titular



J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI

CNPJ: 14.284.637/0001-61, NIre 21600178185

Rua São Francisco, 90 - A - Centro - CEP: 65720-000

Igarapé Grande - MA

Página 2 de 6

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2020

RECEITA BRUTA OPERACIONAL

(-) SIMPLES NACIONAL/ISS

{ = ) VENDAS DE SERVIÇOS LÍQUIDAS

(-) CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS

RESULTADO BRUTO

DESPESAS OPERACIONAIS

(-) PRO LABORE

(-) SERVIÇOS PRESTADOS PJ

(-) SERVIÇOS PRESTADOS PF

(-) PUBLICIDADES

(-) ENERGIA/TELEFONE

{-) MULTAS E JUROS

(-) CORREIOS E TELÉGRAFOS

(-) AGUA

(-) COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

(-) MATERIAL DE CONSUMO

(-) MANUTENÇÃO E CONSEVAÇÃO DE VEÍCULOS.
(-) CONSERTOS E REPAROS

LUCRO LIQUIDO N/ EXERCÍCIO

.125,74

. 805,03

.320,71

.615,66

.705,05

.000,00

.423,19

.106,08

749,71

.141,05

246,36

265,02

469,36

.483,11

992,90

771,95

991,22

.065,10

DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS
SALDO INICIO DO EXERCÍCIO

LUCRO LIQUIDO DO PERÍODO
SALDO FINAL DO PERÍODO

1.229,96

40.065,10

41.295,06

Igarapé Grande (Ma), 31 de dezembro de 2020

JEFERSON MAGNO VIEIRA SANTOS

CPF: 607.000.163-09

Sódo Titular

FRANCISCO DAS CHAGAS RAMOS DE SOUSA

CPF; 961.154.833-87 CRC: 013073 MA

Contador



). M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI

CNPJ: 14.284.637/0001-61, NIre 21600178185

Rua São Francisco, 90 - A - Centro - CEP: 65720-000

Igarapé Grande - MA

Página 3 de 6

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO ÍNDICE DE LIQUIDEZ 2020

ATIVO CIRCULANTE + REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

PASSIVO CIRCULANTE + EXIGIVEL A LONGO PRAZO

74.814,52

11.186,51

ATIVO CIRCULANTE

PASSIVO CIRCULANTE

74.814,52

11.186,51

ISG =
ATIVO TOTAL

PASSIVO CIRCULANTE + EXIGIVEL A LONGO PRAZC

162.481,57

11.186,51
14,52

ILS ="
ATIVO CIRCULANTE - ESTOQUE

PASSIVO CIRCULANTE

74.814,52

11.186,51

ILI ="
disponível

PASSIVO CIRCULANTE

49.410,14

11.186,51

PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZC

ATIVO TOTAL

11.186,51

162.481,57

Igarapé Grande (Ma), 31 de dezembro de 2020

JEFERSON MAGNO VIEIRA SANTOS

CPF: 607.000.163-09

Sócio Titular FRANCISCO DAS CHAGAS RAMOS DE SOUSA

CPF: 961.154.833-87 CRC 013073 - MA

Contador



Página 4 de 6

J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO EIRELI
CNPJ 14.284.637/0001-61, Nire 21600178185

Rua São Francisco, 90 - A - Centro piõiirt.
Igarapé Grande - MA CEP: 65720-000 Proc.qioSQo 3?n? /_

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31

DE DEZEMBRO DE 2020

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL EIRELI é uma empresa individual, com sede e foro na cidade

de Igarapé Grande/MA, tendo como objeto social Treinamento e

Desenvolvimento Profissional, com início de atividades em 25 de agosto de

20211.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com os

Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da

legislação societária brasileira.

3) PRINCIPAIS PRATICAS CONTÁBEIS

3.1) Aplicações Financeiras

Estão registrados ao custo de aplicação, acrescidos dos rendimentos

proporcionais até a data do balanço;

3.2) Direitos e obrigações

Estão demonstrados pelos valores históricos, acrescidos das correspondentes

variações monetárias e encargos financeiros, observando o regime de

competência;

3.3) Imobilizado

Demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada

calculada pelo método linear.

3.4) Ajuste de avaliação patrimonial

A empresa nunca efetuou ajuste de avaliação patrimonial.



Página 5 de 6

J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO EIRELI
CNPJ 14.284.637/0001 -61, Nire 21600178185 1 —

Rua São Francisco, 90 - A - Centro
Igarapé Grande - MA CEP: 65720-000 pJ;®

^  —

3.5) Investimentos em empresas coligadas e controladas

A empresa não participa do capital social de outras sociedades.

3.6) Impostos Federais

A empresa está no regime do Simples Nacional e contabiliza os encargos

tributários pelo regime de competência.

4) RESPONSABILIDADES E CONTINGÊNCIAS

Não há passivo contingente registrado contabilmente, tendo em vista que

os administradores da empresa, escudados em opinião de seus consultores e

advogados, não apontam eontingêneias de quaisquer naturezas.

6) CAPITAL SOCIAL

O capital social é de R$ 110.000,00 (cem e dez mil reais), totalmente

integralizado, apresentando a seguinte composição: J. M. VIEIRA

TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI -

100%.

8) EVENTOS SUBSEQUENTES

O  administrador declara a inexistência de fatos ocorridos

subseqüentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito

relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam

provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

Igarapé Grande (Ma), 31 de dezembro de 2020.

JEFERSON MAGNO VIEIRA SANTOS

CPF: 607.000.163-09

Sócio Titular

FRANCISCO DAS CHAGAS RAMOS DE SOUSA

CPF: 961.154.833-87 CRC: 013073 MA

Contador



MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

Página 6 de 6

PEDREi<AS/MA ~

Proc.^í05'00fly202 ̂
FLS.

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

EIRELI consta assinado digitalmente por:

^ M

60700016309

96115483387

IDENTIEIGAÇAO D0(S)ASSINANTE(S)

JEFERSON MAGNO VIEIRA SANTOS

FRANCISCO DAS CHAGAS RAMOS DE SOUSA

CERTIFICO O REGISTRO EM 02/07/2021 13:21 SOB N° 20210888768.

PROTOCOLO: 210888768 DE 02/07/2021.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12104732189. CNPJ DA SEDE: 14284637000161.
NIRE: 21600178185. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 02/07/2021.

JUCEMA J. M. VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI

LÍLIAN THERESA RODRIGDES MENDONÇA
SECRETÃRIA-GERAL

www. empresaf aoil. ma. gov .br

^ validade deste documente, se Impresso, fica sujeito à respectivos portais,
informando seus respectivos códigos de verificação.


